PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE POXORÉU

ESTADO DE MATO GROSSO

RUA MATO GROSSO Nº 107- FONE (66) 436-1224/1165 – EMAIL C.POXORÉO@VSP.COM.BR

 CEP 78.800.000 – CNPJ 01.975.572/0001-59

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL QUE O MUSEU SITUADO

NO GINÁSIO DE ESPORTE CINQUENTÃO DO MUNICIPIO DE

POXORÉU SEJA DENOMINADO DE “MUSEU PROFESSOR NEUVANY

VERIANO MARTINS” .

                  Diante dos preceitos regimentais e com anuência do

Soberano Plenário, requeiro a Mesa Diretora desta Augusta Casa de Leis,

que encaminhe expediente indicatório ao Executivo Municipal,

mostrando-lhe a necessidade acima mencionada.

Senhor Prefeito,

Senhores Vereadores,

                    Justificamos a presente indicação, levando em consideração

a sugestão do Museu localizado no Ginásio de Esportes Cinquentão ser

denominado de “Museu Professor Neuvany Veriano Martins”, como forma

de homenagear o Professor Neuvany que marcou inúmeras gerações pela

sua dedicação em prol das crianças e adolescentes nas práticas

esportivas e na referência ética.

  É de conhecimento público que o Professor Neuvany muito

fez pelo esporte em nosso Município, sendo nada mais justo que o Museu

leve o nome desse profissional extraordinário, que marcou a vida de

várias pessoas por mais de cinco décadas.

INDICAÇÃO

Nº 016/2022

PROTOCOLO

Nº__________/2022

Autor: VEREADOR PROFESSOR ADRIANO MAIA

PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE POXORÉU

ESTADO DE MATO GROSSO

RUA MATO GROSSO Nº 107- FONE (66) 436-1224/1165 – EMAIL C.POXORÉO@VSP.COM.BR

 CEP 78.800.000 – CNPJ 01.975.572/0001-59

  Portanto, é crível que o Professor Neuvany deixou seu

exemplo de vida marcado na  história de Poxoréu, atuando de forma

exemplar na vida das crianças e jovens que tiveram a oportunidade de

conhecê-lo.

                  Por esta razão, pelos motivos acima explanados, solicito que

a presente indicação seja acatada pelo Excelentíssimo Prefeito Municipal

de Poxoréu – MT.

                  Sala das Sessões do Plenário “Tarquínio Soares Silva”, aos

sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois.

Ver. Professor Adriano Maia